Berâet şartıyla satım akdi hakkında mezheplerin görüşlerine geçmeden
önce, bu mezheplerin görüşlerinin anlaşılmasına yardımcı olması ve konu-
ya hazırlık olması açısından mezhep imamlarından önceki ilim adamlarının
görüşlerine kısaca temas edeceğiz. Konu hakkında tâbiîn ve sonraki dönem
müfessir, muhaddis ve fakîhlerin görüşleri bulunmaktadır. İbn Ebû Leylâ
(83/702), satıcı müşteriye bütün kusurları isimleriyle belirtmediği sürece,
onun mebî’deki kusurlardan muaf olamayacağını söylemiştir. Kâdî Şüreyh
(80/699), Hasan-ı Basrî (110/728), Tâvûs b. Keysân (106/725) ve Atâ b. Ebî
Rebâh (114/732) da bu görüşe sahip olmuşlardır. Süfyân es-Sevrî (161/778),
ticaret mallarının berâet ile kusurları belirtilerek satılması durumunda, ku-
surlar alıcıya gösterilmese dahi artık onlarda muafiyetin olacağı görüşünde
olmuştur (İbn Abdülber 1993: XIX, 47; İbn Küdâme 1995: V, 572). İbrahim
en-Nehaî (96/714), el-Hakem b. Uteybe (115/733) ve Hammâd b. Ebî Süley-
man (120/738), sadece belirtilenlerde muafiyetin olacağı görüşünü benimse-
mişlerdir (İbn Küdâme 1995: V, 572). Leys b. Sa’d (175/791), satıcının bilip
de gizlediğine dair katî delil olmadığı sürece bütün kusurlardan berâet şartıyla
yapılan satışta, satıcının muaf olduğunu dile getirmiştir (İbn Abdülber 1993:
XIX, 47). Görüldüğü gibi tâbiîn dönemi ve sonraki dönem âlimleri, berâet
şartıyla satım akdi hakkında farklı görüşlere sahip olmuşlardır.

lerin zengin ve kendi içlerinde de farklı görüşleri barındırması hakkında fikir
vermektedir.

1. Hanefîlerin Görüşü
Hanefî mezhebinde berâet şartıyla satım akdi hakkındaki ilk bilgiler,

İmam Muhammed (189/805)’in eserlerinde yer almaktadır. el-Asl adlı eserin-
de konuyu şu şekilde anlatmaktadır:

Eğer bir kişi, bir köle, cariye, ev, elbise veya herhangi
bir eşya satar, alış-veriş akdi esnasında bütün kusurlardan
berâette bulunursa, bu câiz bir berâet olur, kusurlardan
bir şey belirtmemiş olması akde halel getirmez. … Aynı
şekilde eğer “Bu, bütün kusurlardan beridir” derse, buna
bütün kusurlar girer. Benzer şekilde bütün hastalıklar,
bütün yaralar, bütün yırtıklar ya da yanıklar ya da diğer
kusurlar girer. Bütün bunlar, Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf ve
Muhammed’in görüşüdür (Şeybânî 2012: II, 488).

Bu görüşün aynı zamanda Ebû Hanîfe (150/767)’nin ve Ebû Yûsuf
(182/798)’un görüşü olduğu eklenmiştir. İmâm Muhammed el-Hucce alâ
Ehli’l-Medîne adlı eserinde de, Medîne muhitinin görüşlerini kaydettikten
sonra mezheplerinin görüşünü münâzara yöntemiyle kaydetmiştir (Şeybânî
1403: II, 510-511).

Şemsüleimme es-Serahsî (483/1090), el-Mebsût adlı eserinin ‘bâbu’l-
uyûb fî’l-büyû’’ başlığı altında, satıcının alış-veriş akdi esnasında müşteriden
bütün kusurlardan teberride bulunması durumunda, kusurları belirtmese dahi
kendilerine göre bunun câiz olduğunu belirtmiştir (Serahsî 1993: XIII, 91).

Burhâneddin el-Mergînânî (593/1191) Hanefîlerin görüşünü; “Kim bir
köle satar ve bütün kusurlardan uzak olduğunu (berâet) şart koşarsa, kusurla-
rı tek tek saymasa dahi müşterinin bir kusurla onu iade hakkı yoktur” ifadele-
riyle vermiştir (Mergînânî 2014: V, 87-88). Mergînânî, Kudûrî (428/1037)’ye
ait aktardığı yukarıdaki ibareyle, gerek satıcının gerekse müşterinin bildiği
veya bilmediği bütün kusurları kastetmiştir (İbnü’l-Hümâm 2012: VI, 397;
Bâbertî 2012: VI, 397).

Sattığı şey kendisine iade edilir (Mâlik 2004:
el-Ayb fî’r-Rekîk, 2275).

Görüldüğü gibi İmam Mâlik, ilk aktarımda ‘bilip de gizlediği kusurlar’
ile ‘köleler’de sorumluluğun bulunmadığını belirtmiş, ikinci aktarımdaysa
‘hayvanlar’ı da berâet şartıyla satışa eklemiştir. İbn Abdülber (463/1071), râ-
vilerin çoğuna göre Mâlik’in ifadesinin ‘her kim köle, cariye ya da hayvan
satarsa’ şeklinde olduğunu, bir defa sâir hayvanlar hakkında fetva verdiğini,
sonra bu görüşünden vazgeçip berâetin hayvanlar için geçerli olamayacağı,
sadece köleler için geçerli olacağı görüşünü benimsediğini kaydetmiştir (İbn
Abdülber 1993: XIX, 45). Mâlik’in talebesi Eşheb b. Abdülaziz (204/820)’in
konu hakkında kendisine müracaat ettiği, bu meselenin kendisinde hayvan-

İmam Mâlik’in görüşünün, berâetin köleler dışında geçerli olma-
dığı noktasında temerküz ettiği görülmektedir. İmam Mâlik’in ve dolayısıyla
mezhebin görüşünden farklı olan bu yaklaşımın, köleler haricindeki berâet ile
alakalı olduğu anlaşılmaktadır.

Mezhebin el-Muvatta’’dan sonraki en önemli kaynağı olan el-
Müdevvenetu’l-kübrâ’da Sahnûn (240/854), İbnu’l-Kâsım (191/806)’dan
berâet şartıyla satış hakkında Mâlik’in birkaç görüşünün bulunduğunu nak-
letmiş ve konuyu İbnu’l-Kâsım’ın görüşünü vererek şu şekilde sonuca bağ-
lamıştır:

Ben kölelerde berâet satışını, Mâlik’in birinci görü-
şünü ve Hz. Osman’ın Abdullah b. Ömer hakkındaki hük-
münü benimsiyorum.

görüşünün, berâet satışı ve özellikle bütünüyle köleler hakkında olduğunu
vurgulamıştır (Kayrevânî 1999: VI, 238-239). el-Müdevvene’nin şârihlerinden
Kâdî İyâz (544/1149), berâet satışı hakkında ashâbın İmam Mâlik’e on görüş
isnat ettiklerini, bunların altısının el-Müdevvene’de geçtiğini söylemiş, sonra
on görüşün tümünü maddeler halinde izah etmiş (Kâdî İyâz 2012: IV, 1859-
1868) ve İbnu’l-Kâsım’ın görüşü hakkında İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin
tespitini de aynen aktarmıştır (Kâdî İyâz 2012: IV, 1859). el-Müdevvene’nin
bir diğer şârihi Ebû’l-Hasan er-Recrâcî (633/1236) de aynı taksimatı benzer
şekilde yapmıştır (Recrâcî 2007: VII, 195-200).

Kâdî Abdulvahhâb (422/1031), berâet şartıyla satım hakkında İmam
Mâlik’ten üç rivayetin bulunduğunu, muteber ve dikkatleri celp etmiş ola-
nın; berâet şartıyla satışın câiz, satıcının bilmediği bütün kusurlardan

İbn Abdülber, Ümmehâttaki bütün meseleleri kapsayan, muhtasar, müftâ
bih görüşleri ihtiva amacıyla telif ettiği (Kaya 2003: XXVII, 530) el-Kâfî fî
fıkhi Ehli’l-Medîneti’l-Mâlikî adlı eserinde, berâetin sadece kölelerde gerçek-
leşeceğini belirtmiştir (İbn Abdülber 1978: 712-713).

İbn Rüşd el-Ced (520/1126)’in, el-Utbî (255/869)’nin el-Utbiyye diye
şöhret bulan el-Müstahrece mine’l-Esmi’a adlı eserinin şerhi mahiyetindeki
(Dönmez 1992: VI, 29) el-Beyân ve’t-tahsîl adlı eserinde, berâet satışı hak-
kındaki birbirlerinden farklı ve fazla sayıdaki görüşlerden doğan kapalılığı
gidermeye çalışmıştır.

ve eşyalarda ise câiz olmadığı hususunda kavillerinin değişiklik göstermedi-
ğini belirtmiştir. Selef âlimlerinden bir grubun buna cevâz verdiğini, bunun
Mâlik’in ashâbından İbn Vehb (197/813)’in görüşü ve İbn Habîb (238/853)’in
tercihi olduğunu söylemiştir. İbn Rüşd, İbnu’l-Kâsım’ın el-Müdevvene’de ak-
tarılan görüşlerine kısaca yer verdikten sonra onun eserde ilk sırada yer aldığı
için Mâlik’in ilk görüşü olarak ifade ettiği ‘berâet şartı koştukları takdirde
insanların kölelerdeki alış-verişlerini bütün yönleriyle,

Mâlikî mezhebinde berâetin kölelerde câiz olabilmesi, satıcının herhangi
bir kusurunun olduğunu bilmemesi şartına bağlı olduğu halde, tespit edebil-
diğimiz kadarıyla Halîl b. İshâk (776/1374)’ın el-Muhtasar’ından sonra bu
şarta, kölenin ‘bir süre satıcının yanında kalmış olması’ eklenmiştir (Cündî

İmam Şâfiî, ‘Kitâbu İhtilâf’l-Irakiyyeyn’ adlı eserin ‘bâbu’l-ihtilâf fî’l-
ayb’ başlığı altında, Ebû Hanîfe’nin bütün kusurlardan uzak olduğu belirti-
lerek bir şeyin satılmasının câiz olduğu ve müşterinin herhangi bir kusurdan
dolayı iade edemeyeceği görüşünde olduğunu, İbn Ebî Leylâ (148/765)’nın
ise bütün kusurların isimleriyle belirtilmediği sürece kusurlardan muaf ola-
mayacağı görüşünde olduğunu belirtmiştir. Şâfiî konunun devamında, eğer bir
kişi bir köleyi ya da hayvanlardan bir şeyi kusurlardan uzak olduğu iddiasıyla
satarsa, bilmediği bütün kusurlardan muaf olacağı, bildiği halde belirtmediği
ve müşteriye göstermediği kusurlardan muaf olamayacağı şeklindeki Hz. Os-
man (r.a.)’ın kararını benimsediğini ifade etmiştir (Şâfiî 2001: VIII, 225).

Müzenî (264/878) , Şâfiî’nin ibaresini daha özlü ifadelerle şu şekilde ih-
tisar etmiştir:

Bir kişi, hayvanlardan bir şeyi berâetle satarsa; taklit
sonucu olarak ulaştığım görüş, satıcının bilmediği bütün
kusurlardan muaf olduğu, bildiği, alıcıya söylemediği ve
göstermediği kusurdan da muaf olmadığı şeklindeki Hz.
Osman (r.a.)’ın hükmüdür (Müzenî 2004: 124).

Mâverdî (450/1058), Müzenî’nin bu ibaresini sistematik bir şekilde izah
etmiş, kusurlardan uzak olma şartıyla yapılan satışın üç tür olduğunu, her bir
türün ne olduğunu ve hükmünü izah etmiştir:

Osman (r.a.)’ın hükmünü kabul ettiğini, bilme-
diği bütün kusurlardan muâf olduğunu fakat bildiği kusurlardan muâf olmadı-
ğını söylediği mevzudur (Mâverdî 1994: V, 271-272).

Mâverdî, ashâbın İmam Şâfiî’nin nassının farklılık arz etmesinden hare-
ketle üç görüşe ulaştığını şu şekilde belirtmiştir:

Birinci görüş, Ebû İshâk el-Mervezî (340/951) ve Ebû Ali b. Hayrân
(320/932)’a ait olup bunlara göre konu, tek bir kavil üzerinedir. Bu da; hay-
vanlarda bilmediği bütün kusurlardan berâet etmesi, bildiklerinden de etme-
mesi ve hayvan dışındakilerde de gerek bilsin gerekse bilmesin hiçbir şekilde
berâet etmemesidir.

İkinci görüş, Ebû Ali b. Ebî Hureyre (345/956)’ye aittir. Buna göre, hay-
vanlarda bilmediklerinden berâet eder, bildiklerinden etmez, hayvan dışın-
dakilerdeyse bildiklerinden berâet etmez, bilmedikleri hakkında da iki kavil
vardır.

Üçüncü görüş, İbn Süreyc (306/918), Ebû Said el-İstahrî (328/940) ve
Ebû Hafs b. el-Vekîl (300/912)’e ait olup bunlara göre konu hakkında üç kavil
vardır: Birinci kavle göre, gerek hayvanlarda olsun gerek hayvanlar dışında-
kilerde olsun, bilsin ya da bilmesin bütün kusurlardan berâet eder. Bu, Ebû
Hanîfe’nin kavlidir. İkinci kavle göre, ister hayvanlarda ister hayvanlar dışın-
dakilerde olsun, bilsin ya da bilmesin, hiçbir kusurdan hiçbir şekilde berâet
etmez.

Ashâb, İmam Şâfiî’nin ifade-
lerinin üç ihtimalli olmasından hareketle konu hakkında üç kavlin bulunduğu
sonucuna ulaşmışlardır (Gazzâlî 2001: II, 114).

Mehâmilî (415/1024) konu hakkında iki kavlin, Ebû İshâk eş-Şîrâzî
(476/1083) et-Tenbîh’te üç kavlin, el-Mühezzeb’de iki tarîkin ve üç kavlin ol-
duğunu kaydetmiştir (Mehâmilî 2004: 86; Şîrâzî 1997: 276; Şîrâzî 2003: II,
96-97). Cüveynî (478/1085) iki tarîkin ve üç kavlin, Gazzâlî (505/1111) ise
üç kavlin olduğunu belirtmiştir (Cüveynî 2007: V, 271-272; Gazzâlî 2001:
II, 114). Rûyânî (502/1108) de iki tarîk ve üç kavlin bulunduğunu söylemiş
ancak başka görüşlere yer verdikten sonra tarîklerin üçe ulaştığını dile getir-
miştir (Rûyânî 2002: VI, 271-273). Bu fakîhler, tarîkler ve kaviller arasında
herhangi bir tercihte bulunmamışlardır. Bağavî (516/1122) konu hakkında üç
kavlin olduğunu, İmrânî (558/1163) iki vechin olduğunu, birinci vechin üç ka-
vilden ikinci vechin bir kavilden oluştuğunu belirtmiştir. Her ikisi de, yukarıda
aktardığımız üçüncü görüşün üçüncü kavlini tercih etmiştir. Bağavî bu kavli
esah olarak, İmrânî ise sahîh olarak nitelemiştir (Bağavî 1997: III, 474; İmrânî
2004: V, 303-305).

Bu rivayeti kaydeden Serahsî, konuyu şu şekilde bağlar:
Bu, meçhul haklarda anlaşmanın câiz oluşunun delilidir (Serahsî 1993: XIII,
92). İbnü’l-Hümâm (861/1457) da aynı rivayeti aktardıktan sonra, bunun meç-
hul haklarda anlaşma yapmanın câiz oluşunun delili olduğunu vurgulamıştır
(İbnü’l-Hümâm 2012: VI, 397-398).

Hanefî fakîhler, meçhul haklarda anlaşma hakkında başka rivayetlere
de istinat etmişlerdir. Bunlardan biri, geçmiş miras hakkında Hz.